REQUERIMENTO Nº 84/2010

Senhor Presidente,

A Mesa Diretora, signatária deste, consoante art. 160, inciso I, alínea “a” do Regimento  Interno,  requer sejam dispensados os interstícios regimentais,  para que seja apreciado em uma única discussão e votação, o Projeto de Lei  nº 259/2010 descaracteriza área pública de uso comum, autoriza ao Poder Executivo doá-la à Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – Colégio Cenecista Senador Eduardo Amaral e dá outras providência.

JUSTIFICATIVA

 A deliberação, em única votação, da matéria objeto do projeto de lei em epígrafe, é necessária para que esta instituição de ensino possa iniciar as obras de ampliação da escola, o quanto antes. E com isso irá acabar com os problemas que são diários no local, como meliantes usando do local para  praticar atos ilícitos e atos de atentado ao pudor. E em especial, irá ampliar o número de crianças e adolescentes carentes atendidos com bolsas de estudo, podendo assim, terem acesso a uma instituição que  ministra ensino de qualidade, além de levar muitos valores importantes a estes jovens.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2010.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	PRESIDENTE DA MESA

	LAÉRCIO FARIA MACHADO
	MOACIR FRANCO

	VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL

	2º SECRETÁRIO

PAGE